
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge Regionale 3 luglio 2012, n. 11 “Interventi di prevenzione, contrasto e 
sostegno a favore di donne vittime di violenza”, che si pone l’obiettivo di contrastare 
il fenomeno della violenza contro le donne in tutte le sue manifestazioni, con azioni a 
carattere preventivo, di contrasto, sostegno e tutela delle donne vittime anche con 
una strategia di attenzione e di sensibilizzazione che favorisca il diffondersi presso le 
istituzioni scolastiche e universitarie di una cultura a sostegno dei diritti della persona 
e del rispetto della donna; 

 
VISTA la vigente Convenzione tra Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia e Regione 

Lombardia per la prosecuzione e il rifinanziamento della linea d’intervento “A Scuola 
contro la violenza sulle donne”, al fine di favorire le pari opportunità e la prevenzione 
e contrasto al fenomeno della violenza maschile contro le donne, biennio scolastico 
2021/2022 e 2022/2023, prot. n. 28858 del 22.11.2021; 

 
VISTO il Bando regionale, prot. n. 1712 del 26.01.2022, finalizzato all’individuazione di dodici 

(12) progetti di reti di scopo provinciali per la promozione delle pari opportunità e la 
prevenzione e contrasto al fenomeno della violenza maschile contro le donne (Legge 
Regionale n. 11/2012); 
 

VISTA l’individuazione di undici (11) progetti di reti di scopo provinciali, coordinate da scuole 

capofila, come da D.D.G. prot. n. 556 del 29.03.2022; 
 

VISTO l’art. 2 della sopra menzionata Convenzione che prevede l’istituzione, presso l’Ufficio 
scolastico regionale per la Lombardia, di un Tavolo interistituzionale costituito da 
rappresentanti di USR Lombardia, di Regione Lombardia e da un rappresentante per 
ogni rete provinciale; 

 

VISTA la nota dello scrivente Ufficio, prot. n. 10132 del 26.04.2022, con la quale si chiede 
ai dirigenti delle scuole capofila delle reti di scopo provinciali, di cui al D.D.G. prot. n. 
556 del 29.03.2022, di individuare un rappresentante quale componente del suddetto 
Tavolo interistituzionale; 
 

VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 10136 del 26.04.2022, con la quale si chiede a 

Regione Lombardia di individuare i rappresentanti di Regione Lombardia, quali 
componenti del sopra richiamato Tavolo interistituzionale; 
 

ACQUISITI i nominativi dei componenti, designati dalle scuole capofila delle reti di scopo 
provinciali e da Regione Lombardia, comunicati a questo Ufficio, 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Tavolo interistituzionale 

 

È costituito il Tavolo interistituzionale così composto:  

 

- Marco Bussetti, dirigente, Ufficio V, USRLo - coordinatore 

- Simona Chinelli, docente utilizzato, Ufficio V, USRLo  

- Generosa Quattrocchi, funzionario amministrativo, Ufficio V, USRLo 

- Clara Sabatini, dirigente, U.O. Famiglia, Pari Opportunità e Programmazione Territoriale, Regione 

Lombardia 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

- Francesca Cerati, Responsabile PO Prevenzione e Contrasto alla violenza contro le donne, Regione 

Lombardia 

- Monica Fusto, referente progetto U.O. Prevenzione e Contrasto alla violenza contro le donne, Regione 

Lombardia 

- Laura Ferretti, dirigente, IIS Lorenzo Lotto, Trescore Balneario (BG) 

- Elena Lazzari, dirigente, ITC Abba Ballini, Brescia 

- Laura Francesca Rebuzzini, dirigente, ITIS Magistri Cumacini, Lazzago (CO) 

- Marzia Catelli, docente, Liceo delle scienze umane Sofonisba Anguissola, Cremona 

- Rosa Pirozzi, docente, IIS G. Bertacchi, Lecco 

- Antonia Rizzi, dirigente, IIS di Codogno, Codogno (LO) 

- Rachele Capristo, docente, IIS Bertarelli - Ferraris, Milano 

- Dirigente scolastico pro tempore, IIS E. Vanoni, Vimercate (MB) 

- Roberta Angeleri, docente, Liceo Galileo Galilei, Pavia 

- Lorena Pini, docente, IIS Balilla Pinchetti, Tirano (SO) 

- Luisa Santoro, docente, IIS G. Falcone, Gallarate (VA) 

 

Art. 2 - Compiti del Tavolo interistituzionale 

 

Al Tavolo sono assegnati i seguenti compiti:  

 

- verificare lo stato di avanzamento dei progetti delle reti di scopo provinciali e il complessivo andamento 

della Convenzione; 

- predisporre gli elementi istruttori che consentano la valutazione in termini di efficacia ed efficienza 

delle azioni sviluppate; 

- coordinare le azioni di monitoraggio attivate dalle reti di scopo provinciali; 

- mappare e valorizzare, con il contributo delle reti di scopo provinciali, lo stato dell’arte delle scuole 

della Lombardia in merito ai progetti dedicati alle pari opportunità e ad interventi di prevenzione e 

contrasto a favore di donne vittime di violenza. 

 

Art. 3 – Sostituzione dei componenti 

 

La sostituzione definitiva dei componenti titolari di cui all’art. 1 potrà essere effettuata attraverso una 

comunicazione – che sarà considerata parte integrante del presente decreto - della scuola capofila della 

rete provinciale di riferimento e di Regione Lombardia, che dovrà essere trasmessa allo scrivente Ufficio 

attraverso posta certificata. 

In caso di assenza temporanea dei componenti titolari è ammessa la partecipazione di un sostituto. 

 

Art. 4 – Docenti referenti degli UU.SS.TT. 

 

Agli incontri del Tavolo è prevista la partecipazione dei docenti referenti dell’area tematica, relativa alla 

prevenzione e al contrasto della violenza sulle donne e alle pari opportunità, degli Uffici Scolastici 

Territoriali. 

 

Art. 5 - Trattamento dei dati personali 

 

In attuazione del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del D.lgs. 30 giugno 

2003, n. 196, e del D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, l’Ufficio Scolastico per la Lombardia si impegna a trattare 

i dati personali, di cui verrà a conoscenza in conseguenza della esecuzione del presente Avviso, unicamente  

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

per le finalità connesse all’esecuzione dello stesso ed in conformità a quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia di protezione dei dati personali.  

 

Art. 6 – Obbligo di trasparenza 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 sarà data 

pubblicazione, nella sezione della home page dell’USR Lombardia “Amministrazione Trasparente” dei dati 

e delle informazioni relative all’oggetto del presente Decreto. 

 

Art. 7 – Durata 

 

Il presente decreto ha validità coincidente con quella della vigente Convenzione citata nelle premesse. 

 

Art. 8 – Oneri 

 

Nessun compenso o gettone comunque denominato spetta ai componenti del Tavolo.  

Il Tavolo si riunirà da remoto o presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 

 

 
 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 
        Augusta CELADA           

         
 
 
 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Marco Bussetti 

Referente: SC 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-05-09T13:00:37+0000
	CELADA AUGUSTA


		2022-05-09T15:35:29+0200
	protocollo




